
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del Registro Deliberazioni

OGGETTO: REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE  L’ISTITUZIONE  ED  IL 
FUNZIONAMENTO DEI CONSIGLI DEI CITTADINI. APPROVAZIONE                

L'anno duemiladodici, addì 5 (cinque) del mese di Marzo, nella sede comunale, 
previ avvisi scritti notificati a tutti i Componenti, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato in adunanza ordinaria ed in seduta pubblica per le ore 18:30.
IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA presiede la seduta.
IL  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.ssa  MACERA  MATILDE,  che  assiste  la 
seduta, effettua l'appello nominale, con il risultato che segue:

Pres Pres

1 RAGONI LUCA  Presidente SI 17 ISOPPI ENRICO   SI

2 ZUBBANI ANGELO ANDREA Sindaco SI 18 LAQUIDARA LANMARCO   SI

3 BARATTINI LUCA   SI 19 MARCHETTI NICOLA   SI

4 BONI CARLO   SI 20 MARCHINI PIERO   SI

5 BRACCI MARCO   SI 21 MARTINI CARLO   SI

6 BRAIDA ENRICO   SI 22 MATTEI MARIA   NO

7 BRUSCHI RICCARDO   SI 23 MEACCI MARIO   SI

8 BUSELLI LEONARDO   SI 24 MENCONI MASSIMO   SI

9 CAFFAZ SIMONE   SI 25 MUSETTI GIANNI   SI

10 CASTAGNINI GIAN LUCA   SI 26 RIBOLINI GIANCARLO   SI

11 CONSERVA ROBERTO   SI 27 TONARELLI LUCIANO Vice Presidente SI

12 DELL’AMICO IGINIO   NO 28 TRAVERSI FABIO Vice Presidente SI

13 FELICI FABIO   SI 29 VANELLI SILVIA   SI

14 GIORGERI PIETRO   SI 30 VINCENTI RIGOLETTA   SI

15 IARDELLA PIER LUIGI   SI 31 VINCHESI ANDREA   SI

16 ILARI GIOVANNI   SI

Totale presenti: 29 Totale assenti: 2

IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA , constatato legale il numero dei presenti, 
dichiara aperta e valida la seduta.
Alla  seduta  sono  presenti  -  senza  facoltà  di  voto  –  gli  Assessori:  ZANETTI 
ANDREA,  VANNUCCI  ANDREA,  NANNINI  GIOVANNI,  BERNARDI 
MASSIMILIANO, ANDREAZZOLI GIUSEPPINA;
Su  proposta  del  Presidente  vengono  nominati  scrutatori  i  Sigg.ri  BRAIDA 
ENRICO, MARCHINI PIERO, MEACCI MARIO.

OMISSIS
Si passa, quindi, alla discussione dell’argomento in oggetto indicato all’ordine del 
giorno.

1

ORIGINALE



Delib. C.C. n. 21/2012

Si  dà  atto  che  al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento 
indicato in oggetto, sono presenti n. 23 componenti, avendo preso posto in aula il 
consigliere  Dell’Amico  ed  avendo  lasciato  l'aula  i  consiglieri  Ilari,  Meacci, 
Castagnini, Vanelli, Giorgeri, Vinchesi ed il Presidente Ragoni;

Presiede il Vice Presidente Traversi;

E' relatore l’Assessore alla Partecipazione, Decentramento, Trasparenza 
–  Innovazione  Tecnologica  –  Attività  Produttive  (Industria,  Artigianato, 
Agricoltura, Commercio, Turismo) SUAP Andrea Zanetti;

Intervengono  i  consiglieri  Musetti,  Braida,  Caffaz,  Marchini,  Buselli, 
Laquidara, Isoppi, Martini, Traversi, nuovamente l’Assessore Zanetti ed infine il 
Sindaco;

Al  termine  della  discussione  il  Vice  Presidente  pone  in  votazione  la 
seguente proposta di deliberazione:

“““I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

RICHIAMATO l’art. 2 comma 186 lett. b) della legge 23.12.2009, n. 191 
(legge finanziaria 2010) che ha disposto la soppressione delle circoscrizioni di 
decentramento comunale di cui all’art. 17 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo uni-
co sull’ordinamento degli enti locali) tranne per i comuni con popolazione superio-
re a 250.000 abitanti;

CONSIDERATO che per garantire il proseguimento del coinvolgimento at-
tivo della cittadinanza ed il rilancio della partecipazione l’Amministrazione comu-
nale ha avviato da tempo un riflessione sul futuro dei propri organismi di decen-
tramento e di partecipazione organizzando il  convegno “Oltre le Circoscrizioni: 
quali strumenti per ascoltare il territorio e promuovere la partecipazione dei citta-
dini?” e realizzando il progetto “Oltre le Circoscrizioni: per un nuovo Regolamento 
partecipato” finanziato dall’Autorità regionale per la partecipazione;

VISTA la proposta di Regolamento disciplinante l’istituzione ed il funziona-
mento dei Consigli  dei Cittadini redatta dai competenti uffici comunali tenendo 
conto delle indicazioni emerse dall’attuazione del sopra citato progetto e dallo 
svolgimento delle  sedute congiunte della  Commissione Consiliare  4^ - Attività 
Produttive (Industria, Porto, Artigianato, Agricoltura, Commercio, Turismo) Spor-
tello Unico Attività Produttive, Innovazione Tecnologica, Trasparenza, Partecipa-
zione, Informazione, Decentramento e della Commissione Consiliare 9^ - Affari 
Generali, Personale, Affari Istituzionali, Osservatorio per l’attuazione dello Statu-
to, Società Partecipate;

RITENUTO di  approvare  il  Regolamento  disciplinante  l’istituzione  ed il 
funzionamento dei Consigli dei Cittadini;

VISTO il parere espresso dalle Circoscrizioni Comunali;

VISTO il parere favorevole espresso dalle competenti Commissioni Consi-
liari 4^ e 9^ nella seduta congiunta del 07.02.2012;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spe-
sa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

2



ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 dal Dirigente del Settore Affari Generali e Personale Cristiano Boldrini 
in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO l'art. 42 del predetto D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il Regolamento disciplinan-
te l’istituzione ed il funzionamento dei Consigli dei Cittadini, che si compone di 15 
articoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.”””

Svoltasi la votazione in forma palese per alzata di mano con l'assistenza 
degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato, proclamato dal Vice Presidente:

Presenti n. 23 Votanti  n. 18
Voti  Favorevoli            n. 17
Voti  Contrari                n.   1 (Musetti)
Astenuti                        n.   5 (Laquidara, Bruschi, Dell’Amico, Tonarelli e

 Caffaz)

Pertanto la proposta di deliberazione è approvata.

3



Delib. C.C. n. 21/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
TRAVERSI FABIO MACERA MATILDE

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________

è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  per 15 gg. al n. ______________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE
MACERA MATILDE

ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni DIECI dalla data di affissione 
all'Albo,

dal ______________________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE
MACERA MATILDE

Ai  fini  della  pubblicazione  on  line  le  firme  autografe  sono  sostituite 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993.

4


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OMISSIS

	Copia della presente deliberazione in data _______________________
	ESECUTIVITA'

